様式３

会   議   録

会議名

（審議会等名）
令和７年度第２回田名公民館運営協議会

事務局

（担当課）
田名公民館 電話 ０４２－７６１－１２５１（直通）

開催日時 令和７年１０月２９日（水） 午後７時００分～午後８時０８分

開催場所 田名公民館 ２階 大会議室

出

席

者

委 員 ２０人（別紙のとおり）

その他  ０人

事務局  ４人（館長代理、主事）

公開の可否 ■可  □不可  □一部不可 傍聴者数 ０人

公開不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第

１ 開 会

２ 会長（公民館長）あいさつ

３ 議 題

(１) 事業評価（上半期分）について

(２) 今後の事業予定について

(３) 任期満了に伴う青少年指導委員候補者の推薦について

(４) 田名公民館創立７５周年記念事業検討委員会の設置について

４ その他

○令和７年度田名公民館感謝状贈呈者について（報告）

○連絡事項及び情報交換

５ 閉 会

協  議  経  過

主な内容は次のとおり。（○は委員の発言、●は事務局の発言）

１ 開 会

事務局から、本運営協議会の会議は審議会等公開基準に基づき、公開とさせていただ

く旨の説明を行い、了承を得た。

２ 会長（公民館長）あいさつ

木下公民館長から、開会あいさつがあった。

議題に入る前に事務局から、出席者が定足数に達していることについて報告をした。

３ 議 題

代田議長の進行により議題の審議に入った。

（１）事業評価（上半期分）について

事務局から、４月～９月に実施し、「事業評価シート」に基づき２次評価まで完了

した１６事業について、事業内容や結果、課題、事業の継続性等の説明を行った。

特に質問等はなく、上半期分の事業評価について了承された。

（２）今後の事業予定について

事務局から、１１月～令和８年３月の事業予定について説明を行った。

特に質問等はなく了承された。

（３）任期満了に伴う青少年指導委員候補者の推薦について

事務局から、令和８・９年度青少年指導委員候補者の推薦の進め方等について説明

を行った。また、選考委員会選出団体のひとつである自治会連合婦人会は本年３月末

で解散しているため、工藤委員は公民館長推薦としてご協力いただくことになった旨

の補足説明を行った。

特に質問等はなく、事務局提案の選考委員会を設置して、候補者の選考を行うこと

について了承された。

（４）田名公民館創立７５周年記念事業検討委員会の設置について

特に質問等はなく、事務局提案の検討委員会を設置して、事業の検討を行うことに

ついて了承された。

４ その他

○令和７年度田名公民館感謝状贈呈者について（報告）

第１回公民館運営協議会での意見をもとに、改めて事務局において確認した結果、

選出の区分は変わったが公民館運営協議会委員を継続している場合は贈呈の対象と

しないこととした旨の報告を行った。

○協議事項及び情報交換

事務局から、「令和７年度相模原市公民館のつどい」の開催日程並びに当館青少年

事業の事例発表をする予定である旨の情報提供を行った。

また、リニューアルした博物館プラネタリウムと、同館で１１月から始まる特別企

画展「ポケモン天文台」のチラシを配布・紹介し、公民館運営協議会委員視察研修と

して博物館とＪＡＸＡ相模原キャンパスの視察の検討を進めることを報告した。

その他、各委員からの次のとおり報告等が行われた。

○ 今週末、小学校の運動会を予定しているが、お天気が気がかりである。午前中開催

がスタンダードになりつつある。子どもたちが一生懸命練習をしており、温かく見守

っていただければと思う。

○ 本校は、市内で唯一、芝生の校庭であり、日ごろから子どもたちも大変喜んでいる。

コミュニティースクールの取り組みの中で、地域の方々にもいろいろご協力いただき

ながら自慢の芝生の校庭を守っていきたいと思っている。

○ 先日、本校吹奏楽部は全日本吹奏楽コンクールに初出場ながらゴールド金賞受賞の

快挙を収めた。日ごろから地域の皆さま方の温かいご支援とご協力に改めて感謝申し

上げる。吹奏楽部を応援する会の活動で集まった寄付金で楽器の買い替えや全国大会

参加に要した経費に使わせていただいている。

○ 体育祭は２回延期し、先週２０日に開催できた。その他、この先の学校行事は１年

生が相模川自然の村野外体験教室「ビレッジ若あゆ」の宿泊体験に、２年生は横浜・

鎌倉方面での校外学習を予定している。また、３年生は１回目の三者面談が終わり、

進路選択・受験モードになっている。

５ 閉 会

小川副議長から閉会のあいさつをした。

（別紙）

相模原市田名公民館運営協議会委員出欠席名簿

№ 氏   名 所 属 等 備 考 出欠席

1 代 田   修 地区自治会連合会会長 議 長 出席

2 小 川 剛 司 地区社会福祉協議会会長 副議長 出席

3 平   和 枝 田名北小学校校長  出席

4 谷 口 浩 之 田名中学校校長  出席

5 大 谷 伊和夫 地区自治会連合会副会長 会計監査 出席

6 内 山 桂 吾 地区自治会連合会体育部長 会 計 出席

7 飯 沼 和 子 地区民生委員児童委員協議会  出席

8 竹 内   優 消防団中央方面隊第２分団副分団長  出席

9 江 成   洋 地区老人クラブ連合会会計  欠席

10 佐々木 由美子 地区青少年健全育成協議会  出席

11 多 田 ちあき 田名小学校ＰＴＡ副会長  出席

12 石 井 沙 織 田名中学校ＰＴＡ副会長  出席

13 大 地 君 子 公民館利用者こんわ会副会長  出席

14 坪 井   薫 公民館利用者こんわ会書記  出席

15 平 塚 雅 博 地区健康づくり普及員協議会  出席

16 矢 口 君 代 田名地域包括支援センターセンター長  出席

17 眞 島 和 義 公民館青少年部部長（青少年指導委員）  欠席

18 渡 辺 千 晃 公民館体育部部長（スポーツ推進委員）  出席

19 天 野 尚 美 公民館文化部  欠席

20 長 井 勝 己 公民館広報部部長  出席

21 田 所 恒 男 学識経験者  出席

22 工 藤 結 子 公民館長推薦  出席

23 木 下 英 雄 公民館長 会 長 出席